Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 24/2025

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao senhor Nilton César de Oliveira  -
“Niltinho”, dando outras
providências.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao senhor Nilton César de Oliveira - “Niltinho”

§ 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste
Decreto-Legislativo.

§ 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Marcelo Cury.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com
o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente
Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de julho de 2025.

MARCELO CURY
- Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
39

/2
02

5
31

/0
7/

20
25

 1
5:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 8

T
H

4-
6C

N
D

-4
01

X
-K

G
7F

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 24/2025 – PÁGINA 02

BIOGRAFIA

Nilton César de Oliveira, carinhosamente conhecido como
Niltinho, nasceu em 11 de novembro de 1970, na cidade de Populina, interior
do Estado de São Paulo. Filho de Milton e Maria de Lourdes (in memoriam), é
um homem de origem simples, cuja trajetória é marcada pela superação e pelo
trabalho honesto.

Casado com Lilian Claudete de Castro, é pai dedicado de duas
filhas: Dayane de Oliveira e Danizieli de Oliveira. É também sogro de Edimilson
e Gabriel e avô orgulhoso de Eduardo, Leandro e Larissa. No âmbito familiar,
mantém laços afetivos fortes com sua sogra Cleuza e homenageia com carinho
a memória de seu sogro, João Batista.

Reside em Santa Bárbara d’Oeste, na Rua Antônio Luiz Fornazin,
no bairro Dona Regina, cidade que escolheu para viver e construir sua história.
Cursou até o 1º grau completo e sempre valorizou o trabalho como caminho de
dignidade. Atuou em importantes empresas, como Frios Lisboa, Supermercado
Nazatto, Meplastic e Artefato de Cimento Gaspar. Atualmente, é sócio da
Instaladora Castro, empresa da qual se orgulha por fazer parte da sociedade.

Homem de fé, família e perseverança, Niltinho venceu os desafios
de uma infância humilde e consolidou uma vida honrada em Santa Bárbara.
Seu exemplo de esforço contínuo o impulsiona a sonhar ainda mais alto: seu
objetivo para o futuro é crescer como empreendedor, buscando sempre
evolução pessoal e profissional.

Apaixonado por natação, seu esporte favorito, Niltinho também
cultiva o prazer de reunir amigos e familiares para assar um bom churrasco, um
de seus hobbies preferidos.

Sua história é marcada por valores sólidos, amor à família,
respeito à comunidade e um espírito batalhador que inspira a todos que o
conhecem.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de julho de 2025.

MARCELO CURY
- Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
39

/2
02

5
31

/0
7/

20
25

 1
5:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 8

T
H

4-
6C

N
D

-4
01

X
-K

G
7F

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 31 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8TH46CND401XKG7F  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 8TH4-6CND-401X-KG7F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
39

/2
02

5
31

/0
7/

20
25

 1
5:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 8

T
H

4-
6C

N
D

-4
01

X
-K

G
7F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8TH46CND401XKG7F
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8TH46CND401XKG7F
		2025-07-31T15:58:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura